



Biblioteka Publiczna Gminy

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ 61 287 46 18

e-mail: bpg-nowemiasto@o2.pl www.biblioteka-nowemiasto.pl

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 26 lipca 2013 r.

INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI I FINANSÓW BIBLIOTEKI ZA I PÓŁROCZE 2013 r.

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą służy wszystkim mieszkańcom Gminy Nowe Miasto nad Wartą. W strukturze biblioteki są dwie filie biblioteczne w Boguszynie i w Chociczy, Oddział dla Dzieci, Wypożyczalnia dla Dorosłych i Czytelnia.

Zatrudnionych jest ogółem 6 osób w tym trzy osoby w niepełnym wymiarze godzin. Łącznie Biblioteka posiada 4,85 etatów w tym 0,35 etatu księgowość.

Wzrost czytelnictwa jest głównym celem, do którego zmierzają działania bibliotekarzy. Drugim ważnym celem biblioteki i filii jest integracja społeczności lokalnej poprzez różnorodne działania kulturalno-oświatowe.

Zbiory

W pierwszym półroczu 2013 r. dla bibliotek zakupiono 661 egz. książek i 37 egz. zbiorów specjalnych. Biblioteki abonują także czasopisma, które dostępne są w czytelni biblioteki (32 tytuły) i w filiach (po 16 i 18 tytułów). Starsze egzemplarze gromadzone w bibliotece można wypożyczać do domu. Biblioteka gromadzi także książki mówione oraz zbiory dotyczące regionu.

Na zakup zbiorów w pierwszym półroczu biblioteka wydała ogółem 14162,58 zł co stanowi 50,9% zakupu.

Czytelnictwo

W pierwszym półroczu biblioteka zarejestrowała (łącznie z filiami) 1481 czytelników, wypożyczono łącznie 22606 egzemplarzy. Największą grupę czytelników stanowią dzieci i młodzież do lat 15 (44% ogółu czytelników), drugą grupą są czytelnicy pomiędzy 25 a 45 rokiem życia (21%) i także 21 % stanowią czytelnicy między 16 a 24 rokiem życia, czytelnicy po 45 roku życia stanowią 14% ogółu czytelników.

Najaktywniejszą grupą czytelników stanowią dzieci do lat 15 – 50,2% wypożyczeń, później do grupa powyżej 45 roku życia – 20,8%, trzecią grupą stanowią czytelnicy pomiędzy 25-45 rokiem życia którzy wypożyczyli 15,3% książek, najmniej aktywna grupa to młodzież pomiędzy 16 a 24 rokiem życia. Grupa ta wypożyczyła 3013 egz. książek co stanowi tylko 13,7% ogółu wypożyczeń.

Komputeryzacja

W styczniu 2013 roku biblioteka zakupiła nowy komputer dla filii w Chociczy na stanowisko bibliotekarza oraz drukarkę laserową dla dwóch stanowisk przeznaczonych dla czytelników, ponieważ korzystanie z jednej drukarki – kolorowej było zbyt kosztowne. W planach biblioteki jest także zmodernizowanie programu bibliotecznego SOWA i zakup nowej wersji MARC 21. Na komputeryzację i na uzupełnienia do komputerów biblioteka wydała około 9000,00 zł.

Działalność informacyjna biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego. Biblioteka gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego (foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne). Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępnych w naszej bibliotece, które zamieszczane są także w Wiadomościach Lokalnych. W czytelni biblioteki czynne są cztery stanowiska komputerowe dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu.

Z czytelni w I półroczu zarejestrowano 493 użytkowników, którzy skorzystali ze zbiorów książkowych oraz z czasopism, udzielono 284 informacji.

Edukacja w bibliotekach

W Oddziale dla Dzieci oraz w filiach prowadzone są lekcje biblioteczne. Często dotyczą biblioteki, zbiorów oraz zasad korzystania a także prowadzone są lekcje tematyczne związane z książką. W oddziale do 30 czerwca odbyło się 13 takich lekcji w których uczestniczyło 190 dzieci. W filii w Boguszyńcu dla uczniów klas I-III szkoły podstawowej prowadzono **lekcje biblioteczne** związane z tematyką bezpiecznego korzystania z Internetu, prawem autorskim czy dotyczące pracy i zasad obowiązujących w bibliotece. Łącznie odbyło się **5 lekcji bibliotecznych z udziałem 39 osób**. W filii w Chociczy w I półroczu odbyła się jedna lekcja biblioteczna w której uczestniczyło 17 osób.

Edukacja w bibliotece to także kursy komputerowe organizowane szczególnie dla dorosłych. Bibliotekarze służą pomocą czytelnikom przy korzystaniu z komputerów zawsze, gdy zaistnieje taka potrzeba.

W Nowym Mieście odbyły się dwa warsztaty dotyczące obróbki zdjęć i tworzenia prezentacji w programie Power Point. Z warsztatów skorzystało 21 osób.

W 2013 roku biblioteki kontynuują kurs języka angielskiego dla dzieci „FunEnglish” i dla dorosłych „Angielski 123 w bibliotece”. Dzięki fundacji **FunEnglish** dzieci w wieku od 6 do 12 lat, mogą korzystać bezpłatnie z **interaktywnego kursu języka angielskiego**. W 17 lekcjach angielskiego uczestniczyło 23 uczestników. W filii w Chociczy z kursu języka angielskiego dla dzieci skorzystało 12 osób i 52 dorosłych.

W maju rozpoczął się cykl 5 spotkań pt, *O finansach ... w bibliotece*, podczas którego uczestnikom przybliżone zostały elektroniczne usługi bankowe. Poruszono takie tematy jak racjonalne gospodarowanie budżetem, Bank przez Internet, Lokaty, kredyty i karty, Ubezpieczenia.

Do zadań edukacyjnych można zaliczyć również różnego rodzaju warsztaty rękodzielnicze, podczas których najczęściej Panie uczą się nowych technik rękodzielniczych.

Promocja czytelnictwa

Zadaniem każdej biblioteki jest promowanie czytelnictwa w środowisku lokalnym. Biblioteki podejmują różnorodne zadania takie jak : spotkania z autorami, głośne czytanie, dyskusje, przeglądy książek, spotkania z elementami biblioterapii, konkursy literackie i konkursy wiedzy. Działania te podejmowane są z różnymi grupami wiekowymi.

Od stycznia do końca czerwca 2013 roku w **Oddziale dla Dzieci** przeprowadziliśmy 32 **spotkania biblioterapeutyczne** oraz **czytelnicze**, w których wzięło 402 uczestników.

Dzięki współpracy z wychowawcami przedszkoli w Klęce i Nowym Mieście nad Wartą Oddział dla Dzieci przeprowadził w sumie 19 zajęć. Dla przedszkolaków przeprowadzonych zostało 13 godzinnych spotkań, które miały na celu wspólne rozwiązywanie konkursów miesiąca opartych na książkach dziecięcych. Dzięki tym zajęciom, dzieci zapoznały się z literaturą dostępną w Oddziale dla Dzieci, a dwie grupy 6-latków w czerwcu na zakończenie zajęć skorzystały z zaproszenia i przysły w odwiedziny do Oddziału, by móc samodzielnie zapisać się do Oddziału i wypożyczyć książeczki na wakacje. W spotkaniach zorganizowanych w Klęce skorzystało 201 przedszkolaków.

Na zajęcia przeprowadzane w bibliotece dla dzieci z Przedszkola Stokrotka przyszło **109 przedszkolaków**. Comiesięczne spotkania miały na celu umożliwienie dzieciom samodzielne wypożyczenie książek oraz zwrócenie poprzednich. Dzięki tym 6 spotkaniom dzieci zapoznały się z książkami specjalnie przygotowanymi do danego tematu. Dzieci na zajęciach dowiedziały się m.in. jakie państwa należą do Unii Europejskiej, czym się dany kraj charakteryzuje. Na jakie części dzieli się rok, wykonaliśmy wspólny kalendarz ścienny. Jakie owady i kwiaty możemy znaleźć na łące, jakie kolory dominują wiosną, doskonaliliśmy umiejętności liczenia do sześciu, porównywania mniej a więcej, mniejszy lub większy od.

Od kilku lat w piątkowe popołudnia do Oddziału dla Dzieci przychodzą dzieci na zajęcia z cyklu „**Uczę się bawiąc**”. Od stycznia 2013 roku na przeprowadzonych **20 zajęciach gościliśmy 191 uczestników**. W zajęciach tych uczestniczą dzieci najmłodsze, te nieco starsze, szkolne a także ich rodzice. Spotkania mają charakter poznawczo-edukacyjno-plastyczny. Korzystając z naszych zbiorów książkowych i multimedialnych staramy się przekazać im podstawowe wiadomości z różnych dziedzin wiedzy. Staramy się także uświetnić nasze kalendarzowe święta. Każdym zajęciom towarzyszy przegląd i wystawka książek, które dzieci mogą sobie wypożyczyć do domu.

Od września 2012 roku, raz w miesiącu do Oddziału dla Dzieci przychodziły chętne dzieci z na zajęcia czytelnicze z cyklu: „Franklinowe popołudnia”. Zajęcia te przeprowadzane były na bazie opowieści o żółwiku Franklinie. W czerwcu dzięki uprzejmości Wydawnictwa Debit blisko czterdziestoosobowa grupa dzieci bawiła się na zajęciach przeprowadzonych przez Oddział dla Dzieci z okazji zakończenia cyklu spotkań pt. „Franklinowe popołudnia”. Wieczór rozpoczęliśmy od zapoznania się oraz od zabaw integrujących grupę. Później były konkursy, zabawy i czytanie książek. Dzieci odwiedził sympatyczny żółwik Franklin, który przyniósł dzieciom niespodzianki ufundowane przez Wydawnictwo Debit i zrobił sobie z dziećmi wspólne zdjęcie.

Oddział dla Dzieci przeprowadza bardzo dużo konkursów, skierowanych do przedszkolaków i ich rodziców, dzieci szkolnych oraz gimnazjalistów. W tym semestrze przeprowadziliśmy **5 konkursów**, w których wzięło udział **435 uczestników**. Dwa z pięciu zostały ogłoszone we wrześniu 2012 roku i były to konkursy czytelnicze na „Najaktywniejszego przedszkolaka i szkolniaka”. Konkurs skierowany do przedszkolaków został rozstrzygnięty poprzez podliczenie comiesięcznych bibliotecznych statystyk. Natomiast czytelniczy ze szkół

podstawowych gromadzili na specjalnych kartach znaczki za każde wypożyczenie książki. Konkursy zostały zakończone ostatniego maja 2013 roku, a rozstrzygnięcie konkursów nastąpiło w czerwcu po spektaklu z okazji spóźnionego Dnia Dziecka.

Najliczniej prowadzonymi formami pracy w filii w **Boguszyń** są **spotkania czytelniczo-plastyczne kierowane do dzieci przedszkolnych**. Spotkania odbywały się co dwa tygodnie z każdą z grup (przedszkolaki i starszaki) podczas których czytane są bajki, a następnie wykonywane prace plastyczne związane z tematem zajęć. W ciągu pierwszego półrocza **przeprowadzono 21 spotkań, w których udział wzięło 130 dzieci**. Podsumowaniem dwu letniej pracy ze starszakami, było spotkanie z ulubionym przez dzieci bajkowym Franklinem. Podczas spotkania dzieciom wręczone zostały książki o Franklinie oraz dyplomy w podziękowaniu za uczestniczenie w zajęciach organizowanych przez filie biblioteczną. W filii bibliotecznego odbywały się także popołudniowe zajęcia dla dzieci, podczas których czytane były bajki, wykonywano prace plastyczne oraz zabawy ruchowe.

Systematycznie spotkania cykliczne odbywają się także w filii w Chociczy. W Nowym Mieście podczas Tygodnia z Internetem odbyło się spotkanie z grupą harcerzy. Trzy grupy rywalizowały ze sobą wykonując eksperymenty i poznając ciekawostki z zakresu fizyki i chemii.

Biblioteka organizuje spotkania z autorami książek. W pierwszym półroczu odbyło się **dziewięć** spotkań autorskich. Biblioteka gościła : Agnieszkę Tyszkę (3 spotkania), Wioletę Piasecką, Agnieszkę Frączek, Romana Pankiewicza, Olgę Rudnicką, Ryszarda Grygiela, Marka Rezlera. Poza tym odbyły się spotkania promujące nowe wydawnictwa biblioteki. Z czytelnikami spotkali się Anna Andrzejewska, Paweł Dolata, Halina Czarny.

Biblioteka promuje także czytelnictwo w ramach programu „Cała Polska czyta dzieciom”. Dla wszystkich użytkowników biblioteka corocznie organizuje rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”. W tym roku w maju umożliwiliśmy uczestnikom poznanie historii Boguszyńki i Roguska. Zwiedziliśmy drewniany kościółek w Boguszyńku, była także okazja wymienić się książkami i otrzymać nowe wydawnictwo biblioteki promujące przyrodę regionu.

Na promocję czytelnictwa: spotkania, nagrody w konkursach i zajęcia czytelnicze biblioteka wydała **6050,00 zł**.

Projekty

W 2013 roku biblioteka realizuje sześć projektów dofinansowane z zewnątrz. Dwa projekty dofinansowane zostały przez Unię Europejską w ramach EFRROW. Jeden projekt dotyczy wydania książki **„Krzyże, kapliczki i figury przydrożne w gminie Nowe Miasto nad Wartą”**. Projekt został zakończony w I półroczu, i wydano na jego realizację **19338,00 zł**. Drugi projekt dotyczy warsztatów plastycznych i wydania książki **„Pamiętki czasu”** i realizowany będzie w II półroczu 2013 roku.

Biblioteka pozyskała także fundusze z Akademii Rozwoju Filantropii w ramach programu „Aktywna Biblioteka” na projekt **„Być kobietą z pasją- robótkowe klimaty”**.

W ramach projektu przeprowadzono warsztaty w bibliotece w Nowym Mieście i w filii w Chociczy. Warsztaty dotyczyły decoupage, makramy, florystyki i opracowania komputerowego zdjęć. Z warsztatów skorzystało łącznie 33 osoby. Zakończenie projektu było idealną okazją do integracji. Warsztaty przyczyniły się do poszukiwań nowych technik rękodzielniczych. Panie są zainteresowane uczestnictwem w podobnych projektach. Na ten cel przeznaczono **4899,00 zł** z dotacji i **724,63 zł** z budżetu biblioteki.

Drugim projektem realizowanym z funduszy Akademii Rozwoju Filantropii jest projekt **„O finansach w ... bibliotece”**. W projekcie wzięło udział w sumie 20 osób i zakończył się pozytywnymi komentarzami ze strony uczestników więc myślę, że można go zaliczyć do udanych. Uczestnicy zdobyli nową wiedzę dotyczącą bankowości, finansów, lokat, kredytów,

itd., która jest bardzo potrzebna w codziennym życiu. Warsztaty odbywały się w siedzibie biblioteki oraz w dwóch podległych jej placówkach. W filii w Chociczy odbyło się w sumie 8 spotkań w których uczestniczyły 24 osoby. W Nowym Mieście w pięciu spotkaniach uczestniczyło 38 osób. Podsumowaniem warsztatów było spotkanie ze specjalistą z banku. Pani odpowiadała na wiele pytań, które zaczęły nasuwać się podczas warsztatów. Każde spotkanie bogate było w tematyczne dyskusje i wymianę doświadczeń uczestników co znacznie wzbogacało działanie bibliotekarza. W planach jest jeszcze spotkanie z ubezpieczycielem, które odbędzie się we wrześniu. Na ten cel biblioteka otrzymała dofinansowanie w kwocie **800,00 zł.**, do końca czerwca wydano **381,50 zł.** Nie wymagany był własny wkład. Projekt zakończy się 30 września 2013 roku.

Projekt „**Link do przyszłości**” był świetną okazją do zapoznania często zagubionej młodzieży gimnazjalnej z nieszablonowymi możliwościami rozwoju zawodowego. Niewiele starszy od nich profesjonalista zajmujący się promowaniem nowych technologii w regionie okazał się świetnym rozmówcą, młodzież dość szybko „otwarła” się i zadawała dociekliwe pytania. W spotkaniu w Chociczy uczestniczyło 41 osób, natomiast w Nowym Mieście 30 osób. Na ten cel biblioteka nie otrzymała żadnych funduszy. Bezpłatne były spotkania z profesjonalistami, za które płaciła Fundacja Rozwoju Społeczeństw Informatycznych. Po stronie biblioteki było tylko przygotowanie techniczne spotkania i pozyskanie uczestników.

Biblioteka pozyskała także środki na łącze internetowe i na przeprowadzenie warsztatów komputerowych z Fundacji „**Orange dla Bibliotek**”. Wartość dofinansowania wynosi **5 643,89 zł . do kończ czerwca wykorzystano 1959,37 zł.**

Wydawnictwa i inna działalność promująca gminę Nowe Miasto nad Wartą

W 2013 roku w planach biblioteki jest wydanie dwóch książek promujących nasz region. Książka „Krzyże, kapliczki i figury przydrożne w gminie Nowe Miasto nad Wartą” już się ukazała i jest do nabycie w Bibliotece Publicznej Gminy nowe Miasto nad Wartą i jej filiach. Druga książka pt.: „Pamiętki czasu - magiczne zakątki gminy Nowe Miasto nad Wartą” przeznaczona dla najmłodszego czytelnika będzie także promocją regionu, jej wydanie zaplanowane jest w listopadzie 2013 roku.

W ramach promocji biblioteka tworzy „*Bibliografię regionalną Gminy Nowe Miasto nad Wartą*” na bazie czasopism lokalnych. Gromadzone są także Dokumenty Życia Społecznego takie jak: foldery, plakaty, zaproszenia, fotografie i inne.

Biblioteka posiada swoją stronę internetową www.biblioteka-nowemiasto.pl na której zamieszcza informacje o działalności.

Partnerzy i darczyńcy

Naszą działalnością kulturalną interesują się sołectwa Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Dwa razy w miesiącu dzieci, które uczęszczają na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze w świetlicy wiejskiej w Kruczynie mogą korzystać z akcji Objazdowy bibliotekarz, która umożliwia dzieciom wypożyczanie książek z Oddziału dla Dzieci do domu. Dzieci chętnie wybierają książki, a bibliotekarz dowozi je zgodnie z ich zamówieniem. Działanie to ma na celu stworzenie dzieciom stałego kontaktu z książką od najmłodszych lat, naukę systematyczności i miłości do książek. Akcja ta towarzyszy również zajęciom czytelniczym przeprowadzanym w Chwałęcinie, dla dzieci, które gromadzą się przy świetlicy wiejskiej. Do czerwca 2013 roku mieliśmy 18 wyjazdów Odjazdowego bibliotekarza, z której skorzystało **50 czytelników i wypożyczyło w sumie 195 książek.**

Biblioteka skorzystała także z pomocy naszych sponsorów, którzy w różny sposób wspierają naszą działalność. Na „Noc z Franklinem”, którą dla młodszych dzieci zorganizował Oddział dla Dzieci sponsorzy przekazali bułki, jogurt i napoje dla dzieci.

Zaproszeni autorzy często zostawiają bezpłatnie dla czytelników bibliotek swoje książki.

Budżet biblioteki

W pierwszym półroczu 2013 roku biblioteka dysponowała budżetem w wysokości 213 865,47 zł. Na tą kwotę złożyły się:

- stan środków na rachunku bankowym na dzień 1.01.2013 roku 1817,85 zł
- dochody własne wypracowane w I półroczu w kwocie 1066,73 zł
- dotacja podmiotowa z budżetu gminy w wysokości 180 300,00 zł
- dotacja celowa i pożyczka z budżetu gminy na realizację projektu „Krzyże, figury i kapliczki przydrożne...” w wysokości 19 338,00 zł
- dotacja z Fundacji Orange w wysokości 5 643,89 zł
- Dotacja z ARF na projekt „Być kobietą z pasją...” w wysokości 4899,00 zł.
- Dotacja z AFR na projekt „O finansach w bibliotece.. w wysokości 800,00 zł

Wydatki wykonane w I półroczu wyniosły 186 251,29 zł co stanowi 52,31 %. Na rachunku bankowym na dzień 30 czerwca 2013 r. pozostało 27 614,18 zł. Szczegółowe koszty oraz plan wykonania budżetu przedstawiono w załączonej tabeli.

W 2013 roku Biblioteka realizuje dwa projekty współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Osi 4 LeaderProgramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Na realizację tych projektów Gmina przyznała bibliotece dotacje i udzieliła pożyczki. Do 30 czerwca biblioteka otrzymała dotację celową w kwocie 4086,80 zł i pożyczkę w kwocie 15 251,20 zł na realizację zadania „Krzyże, figury i kapliczki... Pożyczka zwrócona zostanie po otrzymaniu dofinansowania ze środków UE PROW w 2013 roku. Na drugi projekt „Pamiętki czasu...” dotacja celowa w kwocie 4837,23 zł i pożyczka w kwocie 16234,56 zł wpłynęła na konto biblioteki na początku lipca 2013 roku. Pożyczka zwrócona zostanie po dofinansowaniu ze środków UE PROW w 2014 roku.

Na dzień 30 czerwca 2013 r. Biblioteka posiada zobowiązanie wobec Gminy z tytułu pożyczki na realizację projektu „Krzyże, kapliczki i figury przydrożne w gminie Nowe Miasto nad Wartą” w kwocie 15 251,20 zł.

Na dzień 30 czerwca 2013 roku biblioteka posiada jedno zobowiązanie wymagalne na kwotę 376,82 zł. Zobowiązanie to dotyczy faktury za zakup książek do filii bibliotecznej w Chociczy. Zobowiązanie wymagalne powstało wskutek przetrzymania powyższej faktury w filii Chocicza. Faktura została dostarczona bezpośrednio przez ajenta wydawnictwa do filii w Chociczy zamiast do biblioteki w Nowym Mieście nad Wartą. Pracownica z filii przez nieuwagę nie dostarczyła w terminie faktury do księgowości Biblioteki.

Na dzień 30 czerwca 2013 roku biblioteka nie posiada należności wymagalnych.

Wydatki i dochody są zgodne ze Statutem Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą.

Sporządziła: Krystyna Muzolf